
 

 

 

INVENTAIRE DES 

ARCHIVES COMMUNALES DE 

 

 

 

 

SURTAUVILLE 
 

 

 

2019 

  



2 
 

 

Table des matières 
 

Introduction ......................................................................................................................................... 5 

Sources complémentaires ............................................................................................................... 6 

I. ARCHIVES ANCIENNES (ANTÉRIEURES A 1790) ...................................................................... 9 

SÉRIE GG. CULTES, INSTRUCTION PUBLIQUE, ASSISTANCE PUBLIQUE ............................ 9 

II. ARCHIVES MODERNES ET CONTEMPORAINES (POSTÉRIEURES A 1790) ...................... 10 

SÉRIE C. BIBLIOTHÈQUE ADMINISTRATIVE ............................................................................ 10 

SÉRIE D. ADMINISTRATION GÉNÉRALE DE LA COMMUNE ................................................. 10 

1 D. Conseil municipal ........................................................................................................... 10 

2 D. Actes de l’administration municipale ....................................................................... 11 

3 D. Administration de la commune .................................................................................. 12 

4 D. Contentieux ...................................................................................................................... 12 

SÉRIE E. ÉTAT CIVIL ...................................................................................................................... 13 

SÉRIE F. POPULATION, ÉCONOMIE SOCIALE, STATISTIQUE .............................................. 14 

1 F. Population .......................................................................................................................... 14 

3 F. Agriculture ......................................................................................................................... 14 

SÉRIE G. CONTRIBUTIONS, ADMINISTRATIONS FINANCIÈRES ......................................... 16 

1 G. Impôts directs .................................................................................................................. 16 

3 G. Rapports de la commune avec les diverses administrations au point de vue 

financier ...................................................................................................................................... 17 

SÉRIE H. AFFAIRES MILITAIRES .................................................................................................. 18 

1 H. Recrutement ..................................................................................................................... 18 

3 H Garde nationale et sapeurs-pompiers ....................................................................... 18 

4 H. Mesures d’exception et faits de guerre ................................................................... 18 

SÉRIE I. POLICE, HYGIÈNE PUBLIQUE, JUSTICE.................................................................. 19 

1 I. Police locale, urbaine et rurale ..................................................................................... 19 



3 
 

2 I. Police générale .................................................................................................................. 20 

5 I. Hygiène publique et salubrité ....................................................................................... 20 

SÉRIE K. ÉLECTIONS ET PERSONNEL ........................................................................................ 21 

1 K. Élections ............................................................................................................................. 21 

2 K. Personnel municipal ....................................................................................................... 22 

SÉRIE L. FINANCES DE LA COMMUNE ..................................................................................... 24 

1 L. Comptabilité ...................................................................................................................... 24 

2 L. Revenus et charges de la commune .......................................................................... 25 

SÉRIE M. ÉDIFICES COMMUNAUX, MONUMENTS ET ÉTABLISSEMENTS PUBLICS ......... 26 

1 M. Édifices publics ............................................................................................................... 26 

2 M. Édifices du culte et cimetières ................................................................................... 27 

4 M. Édifices à usage d’établissements d’enseignement, de sciences et d’art .... 27 

5 M. Édifices divers .................................................................................................................. 28 

SÉRIE N. BIENS COMMUNAUX, TERRES, BOIS, EAUX ........................................................... 29 

1 N. Biens communaux .......................................................................................................... 29 

3 N. Eaux .................................................................................................................................... 29 

4 N. Propriétés et droits divers ............................................................................................ 30 

SÉRIE O. TRAVAUX PUBLICS, VOIRIES, MOYENS DE TRANSPORT, RÉGIME DES EAUX 31 

1 O. Travaux publics et voirie en général ........................................................................ 31 

2 O. Moyens de transport et travaux divers .................................................................... 34 

3 O. Navigation et régime des eaux ................................................................................... 36 

SÉRIE Q. ASSISTANCE ET PRÉVOYANCE ................................................................................. 37 

1 Q. Bureaux de bienfaisance, secours d’urgence ........................................................ 37 

4 Q. Institutions diverses....................................................................................................... 37 

5 Q. Application des lois d’assistance et de prévoyance ............................................. 37 

SÉRIE R. INSTRUCTION PUBLIQUE, SCIENCES, LETTRES ET ARTS.................................... 38 

1 R. Instruction publique ....................................................................................................... 38 

2 R. Sciences, lettres et arts ................................................................................................. 39 



4 
 

3 R. Sport et tourisme ............................................................................................................ 39 

SÉRIE T. URBANISME .................................................................................................................... 40 

1 T. Documents généraux ..................................................................................................... 40 

2 T. Documents individuels .................................................................................................. 40 

DDE. Documents d’urbanisme transférés par l’ex-Direction départementale de 

l’Équipement de l’Eure. .......................................................................................................... 44 

SÉRIE S. PIÈCES NE RENTRANT PAS DANS LES SÉRIES PRÉCÉDENTES ............................ 45 

1 S. Pièces diverses ................................................................................................................. 45 

2 S. Associations ...................................................................................................................... 45 

INDEX ................................................................................................................................................... 46 

 

 

  



5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Introduction 

Le tri et le classement des archives communales de Surtauville ont été réalisés par Julien Tillard, 

stagiaire, Eva Delepierre, apprentie, et les agents du service des Archives de l’Agglomération Seine-

Eure, sous la direction de Vanina Gasly, attachée principale de conservation du patrimoine, 

responsable du service, du 3 au 25 juin 2019 sous le contrôle scientifique et technique des Archives 

départementales de l’Eure. 

L’inventaire a été rédigé conformément au cadre de classement prescrit par l’arrêté du 31 décembre 

1926 portant règlement des archives communales.  

Les documents y décrits sont communicables selon les modalités fixées par le code du patrimoine.  

 

 

 

 

 

 

 

 

  



6 
 

Sources complémentaires 
 

Archives nationales 

MC/ET/XIII/754 Minutes et répertoires du notaire Philippe Edme FOUCHER : mainlevée , 

hypothèque sur terres à Surtauville (Eure). 

19880589/7 12 SDAC 7 Agriculture ; Cabinet et services rattachés ; Sous-direction 

administrative du Cabinet ; Bureau administratif, décorations, Ordre du Mérite agricole : dossiers des 

promus et nommés dans l'ordre du Mérite agricole par arrêté en date du 15 mars, GAUSSEN Henri à 

JOURDAN Ernest : dossier de Gosselin (André), agriculteur à Surtauville. 

19860711/164  Guerre 1914-1918. Fonds du ministère des Pensions : livres d'or des Morts pour la 

France. Département de l'Eure (1919-1935). Liste des morts pour la France de la commune de 

Surtauville. Dossier préparatoire à l'élaboration de la liste. 

F/19/20145 Bureau des cultes. Réparations aux édifices cultuels. Bureau des cultes. Réparations 

aux édifices cultuels (1941-1968). Réfection de la toiture de l'église de Surtauville : accord du 26 

janvier 1963 (1961-1963). 

 

Archives départementales de Seine-Maritime 

C1256 Élection de Rouen. Décharge de la taille, en faveur de de Crasville, Surtauville, Quatremare, 

Surville, Montaure, La Haye-Malherbe, dont un orage avait détruit les maisons (XVIIe siècle) 

4801W28 Chambre régionale des comptes de Normandie : jugement des comptes du Syndicat 

Intercommunal de Ramassage Scolaire de Crasville pour la période 1983-1984 et pour la commune de 

Surtauville pour la période 1983-1986 (1989). 

 

Archives départementales de l’Eure 

14B379  Bailliage de Pont-de-l’Arche, saisie des biens de Charles et Antoine Picard, à 

Louviers, Damneville, Surtauville et Quatremare (1678-1711). 

G31  Grand pouillé du diocèse d’Évreux : églises paroissiales dont celle de Surtauville 

(XVIIIe siècle). 

G122  Premier cartulaire du chapitre de l’église épiscopale d’Évreux : N° 232, fol. 55, r°. - 

Vente par Baudoin (Bardoinus) de Crasville, chevalier, et Azia, sa femme, au chapitre cathédral 

d'Évreux, de leurs dîmes de Surtauville (Sortoovilla), avec une grange et un terrain en dépendant, pour 

le prix de 48 livres tournois. (Novembre 1266.) ; N° 234, fol. 56, r°. - Confirmation par Louis IX, roi 

de France, de la vente des dîmes de Surtauville faite au chapitre cathédral d'Évreux par Baudouin de 

Crasville. (Paris, novembre 1266.)  

G271  Chapitre collégial de la Saussaye : Sentence de la vicomte de Quatremare rendue entre 

les chanoines de la Saussaye, d'une part, Robert et Antoine Ferrant, de la paroisse de Surtauville, 

d'autre part, pour régler les conditions de payement des fermages dus par ces derniers au chapitre 

(1649). 

G1299  Aveux rendus par la fabrique de Surtauville à Jean-François Faure, « abbé deBerlize, 

prieur du prieuré de Saint-Grégoire-d'Aquillon et prévost en la prévosté de Normandie en l'église de 

Chartres et en cette quallité seigneur spirituel et temporel de la terre et seigneurie de Vrayville et 

autres lieux » (1689), à Bernard-Marie-Gabriel Jubert de Bouville, prêtre, docteur en théologie, aussi 

prévôt de Normandie en l'église de Chartres (1768) et à Jean-François-Joseph, cardinal de 

Rochechouart, évêque, duc de Laon, pair de France, abbé commendataire de Saint-Ouen de Rouen et 

en cette dernière qualité baron de Daubeuf-la-Campagne (1768), pour des terres relevant de la 

seigneurie de Vraiville et de la baronnie de Daubeuf ; – déclaration des biens, des revenus et des 

charges de la fabrique, fournie au greffe des domaines des gens de mainmorte (1703).  



7 
 

G1300  Donations de terres à la fabrique de Surtauville par Jean Ferrant, Jean Le Tellier, Jean 

Marsollet et Pierre Ferrant dit Massé ; – id. par Pierre-André Léger, curé de Surtauville, « d'une 

maison, masure et autres bâtiments, contenant ladite masure environ douze perches, avec environ 25 

perches de terre labourable plantées en partie d'arbres fruitiers au dehors de ladite masure, à condition 

et parce que lesdits fonds seront à l'avenir et à perpétuité pour le logement et habitation d'un vicaire 

dans ladite paroisse, sans qu'ils puissent être employées à autre usage » (1772) ; –bail à ferme de 

quarante-cinq pièces de terre appartenant à la fabrique et situées à Surtauville, à Crasville, à 

Quatremare et à Vraiville (1708). 

G1301  Fragment d'une enquête testimoniale sur les terres ensemencées et sujettes à la dîme 

de la paroisse de Surtauville (XIVe siècle) ; – décharge donnée aux trésoriers et aux habitants de 

Surtauville par Pierre-Joseph Ledoigt, adjudicataire en 1775 de la construction du bâtiment du vicariat 

(1777). 

G1800  Chapitre épiscopal d’Évreux : baux à ferme des dîmes appartenant au chapitre dans 

diverses  paroisses dont Surtauville (1779-1790). 

2M779  Maires, adjoints et conseillers municipaux : Nominations, procès-verbaux 

d'installation, prestations de serment, correspondance, démissions, arrêtés et décrets collectifs (1807-

1876). 

3M1094 Maires, adjoints et conseillers municipaux : procès-verbaux d’élections (1831-1935). 

3O4/115 Biens communaux : dossiers par commune : Surtauville-Suzay (XIXe-XXe siècles). 

6O3/205 Adduction d’eau potable : dossiers du syndicat Surtauville-Crasville (1954-1957). 

7O3/57   Électrification : dossier de la commune de Surtauville (XXe siècle). 

8O1/39  Dons et legs : dossiers par commune : Saint-Pierre-du-Bosguérard à Surtauville (1878-

1939). 

13O6/49 Emprunts : dossiers par commune : Seez-Mesnil-Thierville (XIXe-XXe siècles). 

14O2/350 Participation de l’État aux dépenses de la commune de Surtauville (XIXe-XXe siècles). 

28O17/687 Classement des chemins de la commune de Surtauville (XIXe-XXe siècles). 

Q903  Feuilles de décomptes pour les acquéreurs de biens nationaux à Surtauville (s.d.). 

33S6/9  Mines et carrières : affaires relatives à la commune de Surtauville (XIXe-XXe siècles). 

70T1/81 Écoles primaires. Dossiers par communes, provenant de l'Inspection Académique, 

fiches en renseignements de toutes sortes : comptes rendus de visites des inspecteurs, correspondance 

avec le maire et l'instituteur, états du mobilier, des bibliothèques, des bâtiments, des ressources de la 

caisse des écoles (1833-1940). 

139 T 4/6 Ensemble formé par le calvaire et les 6 tilleuls : origine de propriété, demande de 

classement (1941), notification d'inscription sur la liste des sites le 11 février 1942 (1941-1942). 

68V87  Comptes de gestion, budgets, comptes administratifs : dossier de la fabrique de 

Surtauville (1895-1906). 

3Z63  Sous-préfecture de Louviers, affaires communales : dossier de la commune de 

Surtauville (An VI-1869). 

2F3286  Famille Dagomer à Louviers : biens à Surtauville et La Haye Malherbe (1739-1753). 

2F3390  Famille Ferrand à Surtauville : biens à Crasville, Surtauville et Vraiville (1636-1773). 

 

 

  



8 
 

Bibliographie :  

Charpillon et Caresme, Dictionnaire historique de toutes les communes du département de l’Eure : 

histoire, géographie, statistique, Les Andelys, Delcroix, 1868-1879. 

Baudot Marcel, Les églises des cantons de Louviers et Pont-de-l'Arche, in Nouvelles de l’Eure, n°15, 

Pâques 1963. 

Régnier Louis. Liste des objets d'art conservés dans les églises paroissiales du département de l'Eure, 

Évreux, Charles Herissey et fils, 1906. 

Société d’études diverses de Louviers et sa région, Écoles et mairies du pays de Louviers, SED, 2010. 

 

 

 

 

 

 



9 
 

I. ARCHIVES ANCIENNES (ANTÉRIEURES A 1790) 

 

SÉRIE GG. CULTES, INSTRUCTION PUBLIQUE, ASSISTANCE PUBLIQUE 

 

27623_GG 1-4 Baptêmes, mariages et sépultures : registres paroissiaux. 1693-1790 

27623_GG 1 1693-1720.  

27623_GG 2 1721-1750.  

27623_GG 3 1751-1770.  

27623_GG 4 1771-1790.  

   

 

L’église de Surtauville, début XXe siècle (AD Eure, 8FI623/3) 

  



10 
 

II. ARCHIVES MODERNES ET CONTEMPORAINES (POSTÉRIEURES A 

1790)  

 

SÉRIE C. BIBLIOTHÈQUE ADMINISTRATIVE 

 

27623_C1 Livret d’accueil. [2007] 

 

 

SÉRIE D. ADMINISTRATION GÉNÉRALE DE LA COMMUNE 

 

1 D. Conseil municipal 

 

27623_1D1-3 Conseil municipal : registres des délibérations. 1787-1938 

27623_1D1 1787-1793.  

27623_1D2 An IX-1830.  

27623_1D3 1811-18381.  

27623_1D4-15 Conseil municipal, procès-verbaux des séances : registres. 1857- 

27623_1D4 1857-18872.  

27623_1D5 1888-1926.  

27623_1D6 1926-1939.  

27623_1D7 1939-1971.  

27623_1D8 1971-1983.  

27623_1D9 1983-1990.  

27623_1D10 1990-1997.  

                                                           
1 Le titre exact du registre est : « Registre pour porter les acquits à caution conformément à la loi du 11 
septembre 1793 pour assurance des citoyens et des grains, farine, et fourrages de la commune de Surtauville ». 
Il comprend : enregistrement des acquits à caution et des laissez-passer pour transport de grains (an II-an IV), 
déclarations de récolte de grains, plaintes et certificats pour vol et autres affaires de police (1811-1830), 
délibérations du conseil municipal (1830-1838). 
2 A la fin du registre, sont listées les réquisitions faites au titre des contributions de guerre allemandes pendant 
la guerre de 1870. 



11 
 

27623_1D11 1997-2002.  

27623_1D12 2002-2007.  

27623_1D13 2007-2013  

27623_1D14 2013-2017.  

27623_1D15 2017-  

27623_1D16-19 Conseil municipal : extraits des délibérations (feuilles volantes). 1907-2017 

27623_1D16 1907-1980.  

27623_1D17 1981-1999.  

27623_1D18 2000-2010.  

27623_1D19 2011-2017.  

27623_1D20 Conseil municipal : procès-verbaux de séance (feuilles volantes). 1984-2006 

27623_1D21 Conseil municipal : tables des délibérations.  1965-2001 

27623_1D22 Commissions municipales3 : registre de comptes rendus de 

réunion (2000, 2004, 2006). Hors format 

2000-2006 

 

2 D. Actes de l’administration municipale 

 

27623_ 2D1-2  Arrêtés du maire (feuilles volantes). 1965-2017 

27623_ 2D1  1965-1999.  

27623_ 2D2 2000-2017.  

27623_ 2D3 Correspondance, circulaires et actes divers. XIXe siècle 

 

  

                                                           
3 Concerne : la voirie et les travaux. 



12 
 

3 D. Administration de la commune 

 

27623_3D1 Conseil municipal, démission d’élus : correspondance (2006, 2016-

2017) ; retrait de ses délégations à un élu : délibération, arrêté 

municipal, correspondance (2007-2008). 

2007-2017 

27623_3D2 Archives communales : rapport d’inspection (1940), procès-verbal de 

récolement (1962), inventaire des archives déposées aux Archives 

Départementales (1973), correspondance (1849, 2018). 

1849-2018 

27623_3D3 Coopération décentralisée, adoption du village de Mlajet 

(Roumanie) : comptes rendus de réunion, état des sommes collectées 

au profit du village, délibérations, correspondance, documentation sur 

la Roumanie ; envoi de denrées et de matériel informatique : listes 

des dons recueillis, listes de colisage, dossier de remerciements par 

les élèves du collège roumain. 

1989-1991 

 

4 D. Contentieux 

 

27623_4D1 Refus d’installer des compteurs Linky sur la commune, rejet d’une 

délibération au contrôle de légalité : correspondance, documentation.  

2016 

  



13 
 

SÉRIE E. ÉTAT CIVIL 

 

27623_E1-22 Naissances, mariages et décès : registres4. 1791-2012 

27623_E1 1791-An IV.  

27623_E2 An V-An X  

27623_E3 1802-1812.  

27623_E4 1813-1822.  

27623_E5 1823-1832.  

27623_E6 1833-1842.  

27623_E7 1843-1852.  

27623_E8 1853-1862.  

27623_E9 1863-1872.  

27623_E10 1873-1882.  

27623_E11 1883-1892.  

27623_E12 1893-1902.  

27623_E13 1903-1912.  

27623_E14 1913-1922.  

27623_E15  1923-1942.  

27623_E16 1943-1952.  

27623_E17  1953-1962.  

27623_E18 1963-1972.  

27623_E19 1973-1982.  

27623_E20 1983-1992.  

27623_E21 1993-2002.  

27623_E22 2003-2012.  

27623_E23 Renouvellement de vœux de mariage : déclarations. 2010 

 

                                                           
4 La table décennale est insérée à la fin de chaque registre. 



14 
 

SÉRIE F. POPULATION, ÉCONOMIE SOCIALE, STATISTIQUE 

 

1 F. Population 

 

27623_1F1-2 Recensement de population. 1856-1999 

27623_1F1 Dénombrement de population : état nominatif des 

habitants (1 page). 

1856 

27623_1F2 Liste générale de la population : listes nominatives de la 

population (1866-1975) ; feuilles récapitulatives de la 

population (1982-1999). 

1866-1999 

27623_1F3 Fichier de population. [1970-1995] 

 

3 F. Agriculture 

 

27623_3F1-3 Enregistrement des subsistances : déclarations de récolte en 

grains et fourrage. 

1793-An IV 

27623_3F1 1793.  

27623_3F2 1793.  

27623_3F3 An II-An IV.  

27623_3F4 Changement de nature de culture : registre des déclarations des 

propriétaires. 

1949-1959 

27623_3F5 Calamités agricoles : registre des déclarations des pertes et 

victimes. 

1939-1956 

27623_3F6 Syndicat des exploitants agricoles de la commune de 

Surtauville, création : statuts, procès-verbal de renouvellement 

du conseil d’administration. 

1983-1986 

27623_3F7 Apiculture : déclaration de détention de ruches, inscription au 

répertoire des entreprises et des établissements. 

2010-2013 

  



15 
 

27623_3F8-9 Remembrement agricole. 1946-1968 

27623_3F8 Suivi des opérations : état de sections, arrêtés (dont 

constitution de l’association foncière en 1954), avis 

d’enquête, procès-verbaux de réunion de la 

commission communale et de la commission 

intercommunale de remembrement, correspondance. 

1946-1968 

27623_3F9 Procès-verbal des opérations : registre, état de sections. 1952 

 

 

Vue d’une scierie, début XXe siècle (AD Eure, 8Fi623/005) 

  



16 
 

SÉRIE G. CONTRIBUTIONS, ADMINISTRATIONS FINANCIÈRES 

 

1 G. Impôts directs 

 

27623_1G1-2 Atlas cadastral. 1823-1957 

27623_1G1 1823. Hors format 1823 

27623_1G2 Cadastre rénové (1935, 1942, 1957). Hors format 1935-1957 

27623_1G3-5 États de section. 1825-1974 

27623_1G3 1825. Hors format  

27623_1G4 s.d. Hors format  

27623_1G5 Propriétés non bâties. Hors format 1935-1974 

27623_1G6-16 Matrices cadastrales. 1825-2005 

27623_1G6 Propriétés non bâties. Hors format 1825-1910 

27623_1G7 Propriétés non bâties. Hors format 1825-1910 

27623_1G8 Propriétés bâties. Hors format 1882-1910 

27623_1G9 Propriétés bâties. Hors format 1911-1934 

27623_1G10 Propriétés non bâties. Hors format 1911-1933 

27623_1G11 Propriétés bâties et non bâties. Hors format 1936-1973 

27623_1G12 Propriétés bâties et non bâties (incomplète). Hors format 1991 

27623_1G13 Propriétés bâties et non bâties (feuilles volantes). Hors 

format 

1995 

27623_1G14 Propriétés bâties et non bâties (feuilles volantes). Hors 

format 

2001 

27623_1G15 Propriétés bâties et non bâties. Hors format 2003 

27623_1G16 Propriétés bâties et non bâties : comptes rayés. Hors 

format 

1936-1970 

27623_1G17 Commission communale des impôts directs : listes nominatives de 

membres, procès-verbaux d’opérations, bordereaux de 

transmission des listes 41B et NB, fiches d’évaluation foncière, 

correspondance. 

1991-2016 

  



17 
 

27623_1G18-22 Impôts et taxes. Hors format 1790-1981 

27623_1G18 Impôt principal, accessoires, capitations, prestation des 

chemins : rôle (1790). 

1790 

27623_1G19 Contribution personnelle, mobilière et foncière : matrice 

du rôle. 

1792-An VIII 

27623_1G20 Contribution personnelle, mobilière et foncière : matrices 

générales. 

1818-1831 

27623_1G21 Contribution personnelle, mobilière, foncière et des portes 

et fenêtres : matrices générales. 

1845-1940 

27623_1G22 Matrices générales des taxes : copies.  1942-1981 

27623_1G23 Mandements. 1810-1849 

27623_1G24 Dégrèvements, recensement des parcelles : liste. 2011 

 

3 G. Rapports de la commune avec les diverses administrations au point de vue financier 

 

27623_3G1 Cabine téléphonique, agrément du gérant : arrêté municipal, 

correspondance. 

1975-1976 

 

  



18 
 

SÉRIE H. AFFAIRES MILITAIRES 

 

1 H. Recrutement 

 

27623_ 1H1 Conscription : listes communales de recensement militaire. An X-1848 

 

3 H Garde nationale et sapeurs-pompiers 

 

27623_3H1 Garde nationale : feuilles d’appel (1838, 1842, 1846).  1838-1846 

27623_3H2 Protection contre les incendies : arrêtés municipaux (1949-1956). 1949-1956 

27623_3H3 Sécurité incendie, installation de bornes incendie : demandes et 

notifications de subvention, plan, délibération (1993, 2001-2004) ; 

reconnaissance annuelle des points d’eau : rapports, correspondance 

(1993, 2002-2012) ; maintenance des points d’eau : mémoire 

technique, bordereau de prix unitaire (2018). 

1993-2018 

 

4 H. Mesures d’exception et faits de guerre 

 

27623_4H1-4 Seconde Guerre mondiale (1939-1945). 1940-1960 

27623_4H1 Affiches : répression de l’espionnage (octobre 1944), 

serment de l’Hôtel de ville du Conseil national de la 

Résistance (décembre 1944) ; appel du Maréchal Pétain : 

affiche (novembre 1940). Très mauvais état, à restaurer. 

1940-1944 

27623_4H2 Aide aux prisonniers de guerre : procès-verbal et avis de 

constitution d’un comité communal d’aide, avis aux 

habitants, état des recettes circulaires de la Croix-Rouge et 

préfectorales, listes d’envoi de colis, bons d’envoi, 

délibération, correspondance. 

1941-1945 

27623_4H3 Vécu de la guerre par la population, enquête : questionnaire, 

correspondance. 

1951 

27623_4H4 Dommages de guerre : décision d’engagement.  1960 

 



19 
 

SÉRIE I. POLICE, HYGIÈNE PUBLIQUE, JUSTICE 

 

1 I. Police locale, urbaine et rurale 

 

27623_1I1 Registre des demandes d’inscription des cartes nationales d’identité, 

de foires à tout, d’autorisation de sortie du territoire, d’occupation de 

la salle des fêtes, de délivrance des passeports, de réception de 

citations et de permis de chasse. 

1973-1995 

27623_1I2 Associations5 : liste des associations de la commune (2013), statuts, 

procès-verbaux d’assemblées générales, bilans financiers, liste des 

membres du bureau, récépissés de déclaration et de dissolution 

(1979-2016). 

1979-2016 

27623_1I3 Villages fleuris, participation : dossier de candidature 2018 

27623_1I4 Aviation, refus de création d’une piste d’envol d’engins ultra légers : 

délibération.  

2008 

27623_1I5 Débit de boissons et de tabac, exploitation : autorisations (1946, 

1949), attestations, récépissés et déclarations d’ouverture, de 

mutation et de translation, permis d’exploitation, ordonnances 

judiciaires, autorisations du maire, questionnaire d’enquête, 

correspondance. 

1946-2016 

27623_1I6 Catastrophes naturelles, tempête de 1999 : photographies, liste de 

dégâts, correspondance (2000) ; inondations des 4 et 19 juillet 2014 : 

déclarations et attestations de sinistre, demande de reconnaissance de 

l’état de catastrophe naturelle, circulaire, correspondance (2014). 

2000-2014 

27623_1I7 Chasse, délivrance des permis : registre (1987-2000) ; piégeage : 

déclarations, décision d’agrément, liste des piégeurs agréés sur la 

commune (2011, 2016). 

1987-2016 

27623_1I8 Police de la route, réglementation du stationnement et de la 

circulation : arrêtés du maire et du président du Conseil général 

(1955-2006) ; transfert partiel du pouvoir de police du maire en 

matière de voirie à la Communauté d’agglomération Seine-Eure, 

polie rurale : note, autorisation de transfert, correspondance (2009). 

1955-2009 

 

  

                                                           
5 Concerne : Gymnastique volontaire (1982-2014), Comité des fêtes (1994-2016), Club Soleil d’automne (1979-
2016), EMM la vie (2013), la Détente (1999), ACEPS (2012), Jeep normande (2014), amicale des chasseurs (s.d.), 
L’arrêt création (s.d.), Sylvie pour la vie (2014). 



20 
 

2 I. Police générale 

 

27623_2I1 Fondation de Lattre de Tassigny, souscription : affiche, insignes, 

bandeau, carte d’agent collecteur, appel à souscription. 

1964 

 

5 I. Hygiène publique et salubrité 

 

27623_5I1 Épizooties, fièvre aphteuse : registre de déclaration. Hors format 1938-1953 

27623_5I2 Propriété menaçant ruine : rapport d’expertise. 2001 

27623_5I3 Dépôt d’ordures, réglementation des dépôts : arrêtés (1946, 1964), 

rappel à l’ordre aux exploitants agricoles (2006). 

1946-2006 

27623_5I4 Installations classées6, demande d’installation : correspondance. 1973 

 

                                                           
6 Concerne les Tuileries de Beauvais. 



21 
 

SÉRIE K. ÉLECTIONS ET PERSONNEL 

 

1 K. Élections 

 

27623_1K1 Commission électorale, mise à jour de la liste électorale : cahiers 

de comptes rendus (1946-1961, 1965-1988, 1989-2014). 

1946-2014 

27623_1K2-3 Listes électorales. An IX-2017 

27623_1K2 An IX-1873. Hors format  

27623_1K3 1948-2017.  

27623_1K4 Referenda : procès-verbaux. 1945-2005 

27623_1K5-12 Élections politiques : procès-verbaux. 1946-2015 

27623_1K5 Élections présidentielles : procès-verbaux, transmission 

des résultats. 

1965-2017 

27623_1K6 Élections sénatoriales : procès-verbaux. 1955-1980 

27623_1K7 Élections législatives : procès-verbaux, listes des 

candidats, transmissions des résultats. 

1951-2017 

27623_1K8 Élections régionales : procès-verbaux, et feuilles de 

scrutins. 

1986-2015 

27623_1K9 Élections des conseillers de la République : procès-verbal. 1948 

27623_1K10 Élections cantonales/départementales : procès-verbaux, 

feuilles de scrutins. 

1946-2015 

27623_1K11 Élections européennes : procès-verbaux, listes des 

candidats, transmission de résultat. 

1969-2009 

27623_1K12 Élections municipales : procès-verbaux, tableau du 

conseil, bilan de fin du mandat 1983-1989 ; opérations des 

élections (2016) : procès-verbal, liste de candidats, 

proclamations de résultats, feuilles de scrutins, demandes 

de vote par procurations, correspondance. 

1947-2016 

  



22 
 

27623_1K13-19 Élections socio-professionnelles : listes électorales, procès-

verbaux d’élection, listes d’élus, cartes d’électeurs. 

1938-2010 

27623_1K13 Élections à la Chambre départementale d’agriculture. 1959-1995 

27623_1K14 Élections à la chambre départementale des métiers. 1965 

27623_1K15 Élections au tribunal à la chambre de commerce et 

d’industrie. 

1938-1991 

27623_1K16 Élections prud’homales. 1945-2008 

27623_1K17 Élections des membres assesseurs siégeant aux tribunaux 

paritaires des baux ruraux. 

1957-2010 

27623_1K18 Élections à la mutualité sociale agricole. 1984-1994 

27623_1K19 Élections à la Caisse primaire d’assurance maladie et à la 

Caisse d’allocations familiales. 

1955-1963 

 

2 K. Personnel municipal 

 

27623_2K1 Répertoire national des entreprises et de leurs établissements, 

attribution des n° SIRET et SIREN : certificats attribués à la 

commune et au centre communal d’action sociale.  

2001 

27623_2K2 Enquête sur les personnels des collectivités territoriales : 

questionnaires complétés. 

2002-2009 

27623_2K3-4 Agents communaux et élus : dossiers individuels. XXe-XXIe 

siècles 

27623_2K3 B à T.  

27623_2K4 F.  

27623_2K5 Personnel spécifique, augmentation du salaire du cantonnier : 

délibération, correspondance (1922) ; employé comme 

commissionnaire de mairie et afficheur municipal : arrêté de 

nomination (1964) ; salarié en contrat unique d’insertion : contrat, 

bulletins de paie, cotisation, correspondance (1999-2012) ; 

personnel intérimaire : contrats, feuilles d’heures (1998-1999). 

1922-2012 

27623_2K6 Nominations, titularisation des agents : arrêtés, délibérations, avis 

du Comité Technique Paritaire, fiche d’aptitude, attestations de 

formations, correspondance. 

2002-2008 

  



23 
 

27623_2K7 Suivi de carrière : fiches de notation et d’avancement : arrêté de 

nomination, liste de mise à jour du personnel, tableau 

d’avancement, correspondance. 

2008-2013 

27623_2K8 Santé au travail, adhésion à la médecine du travail : convention, 

liste d’agents, délibération, correspondance (2009-2014) ; 

document unique d’évaluation des risques professionnels 

(DUERP), élaboration : document final, annexes (2012-2014) ; 

assurance du personnel : contrats, délibérations, tableau de 

répartition des agents par filières, complémentaire santé, 

correspondance (2009-2018). 

2009-2018 

27623_2K9 Rémunérations : carnets de bulletins de salaire. 1971-1988 

27623_2K10 Rémunérations, supplément familial de traitement: déclarations 

annuelles. 

2001-2018 

27623_2K11-20 Rémunérations7 : bulletins de salaire, déclarations annuelles des 

données sociales, documents relatifs aux cotisations retraite 

(IRCANTEC, CNRACL,...). 

1964-2018 

27623_2K11 1964-1989.  

27623_2K12 1990-1993.  

27623_2K13 1994-1996.  

27623_2K14 1997-1999.  

27623_2K15 2000-2002.  

27623_2K16 2003-2005.  

27623_2K17 2006-2008.  

27623_2K18 2009-2011.  

27623_2K19 2012-2017.  

27623_2K20 2018.  

 

                                                           
7 Les bulletins de salaire sont lacunaires pour certaines années. 



24 
 

SÉRIE L. FINANCES DE LA COMMUNE 

 

1 L. Comptabilité 

 

27623_1L1-14 Budget principal : budgets primitifs et supplémentaires, comptes 

administratifs et de gestion. 

An II-2018 

27623_1L1 An II-1852.  

27623_1L2 1964-1981.  

27623_1L3 1982-1989.  

27623_1L4 1990-1993.  

27623_1L5 1994-1996.  

27623_1L6 1997-1999.  

27623_1L7 2000-2001.  

27623_1L8 2002-2003.  

27623_1L9 2004-2005.  

27623_1L10 2006-2007.  

27623_1L11 2008-2009.  

27623_1L12 2010-2011.  

27623_1L13 2012-2014.  

27623_1L14 2015-2018.  

27623_1L15-19 Registres de comptabilité communale 1950-1991 

27623_1L15 1950, 1959, 1972, 1977-1980.  

27623_1L16 1960-1964.  

27623_1L17 1981-1986.  

27623_1L18 1987. Hors format  

27623_1L19 1991. Hors format  

  



25 
 

27623_1L20 Contrôle des comptes, quitus : décisions, procès-verbal de 

vérification (1978-1985) : analyse de la situation financière de la 

commune (2007). 

1978-2007 

27623_1L21 Taxe sur les chiens : rôles. Hors format 1869-1884 

 

2 L. Revenus et charges de la commune 

 

27623_2L1 Emprunts : dossiers de prêt, tableaux d’amortissement, contrats 

correspondance. 

1969-2015 

27623_2L2 Legs de terres et d’argent contre l’érection et l’entretien d’un 

monument funéraire à sa mémoire : testament, correspondance. 

1943 

27623_2L3 Bar communal, location : baux, renouvellements de bail, états des 

lieux, signification de cession de fonds, délibérations, 

correspondance. 

2000-2018 

   

 

  



26 
 

SÉRIE M. ÉDIFICES COMMUNAUX, MONUMENTS ET ÉTABLISSEMENTS 

PUBLICS 

 

1 M. Édifices publics 

 

27623_1M1-3 Bâtiments communaux.  2015-2018 

27623_1M1 Diagnostic énergétique : pré-diagnostic, devis, 

correspondance. 

2015-2017 

27623_1M2 Agenda d’accessibilité programmée : agenda, diagnostic, 

devis, correspondance, documentation.  

2015-2018 

27623_1M3 Installation de compteurs Linky : notice d’utilisation  par 

lieu d’implantation, correspondance. 

2018 

27623_1M4 Mairie, travaux8 : devis, facture, notification de subvention (1984, 

1994) ; acquisition de mobilier : bon de commande (1996) ; 

assainissement non collectif : diagnostic et classement (2009). 

1984-2009 

27623_1M5 Constructions métalliques, installation d’un hangar : autorisation 

de mitoyenneté (1956), bordereau de commande et de livraison, 

plan, correspondance (1962) ; appentis : contrat de vente, 

certificat de garantie, correspondance (1964). 

1956-1964 

27623_1M6 Logement communal, rénovation énergétique : notifications de 

subvention, conventions de financement, tableau d’amortissement, 

compte rendu de réunion, correspondance. 

2013-2015 

27623_1M7 

 

Matériel communal : inventaires (1985-2000), certificat 

administratif, délibération (1985-2008) ; véhicule agricole : carte 

grise, correspondance (2017). 

1985-2017 

 

  

                                                           
8 Concerne : réfection de toiture (1984), réfection de plancher (1994). 



27 
 

2 M. Édifices du culte et cimetières 

 

27623_2M1 Église Notre-Dame, installation d’un glas mécanique : devis, facture, 

correspondance, documentation (1976) ; réfection de la couverture : 

devis, bon de commande, dossier de prêt, avis du Service 

départemental de l’architecture et du patrimoine, facture, 

délibération, correspondance (1994-1995) ; pose de grilles de 

protection pour les vitraux de l’église : devis, bon de commande, 

correspondance (1999-2000) ; rénovation des vitraux : devis, dossiers 

d’étude et de restauration, déclarations de sinistre, demande et 

notification de subvention, délibérations, correspondance (1999-

2008) ; restauration du mur : dépôt de plainte, devis, demande de 

subvention, délibération, correspondance (2003-2005) ; réfection du 

pignon et des plâtres : devis, comptes rendus de réunion, 

correspondance (2008-2012). 

1976-2012 

27623_2M2 Calvaire, réfection : devis (1986, 1996), bon de commande (1996).  1986-1996 

27623_2M3 Cimetière, projet de columbarium : étude, devis, documentation 

(2011-2013) ; rejointoiement des murs : devis, factures, délibération 

(2016).  

2011-2016 

 

4 M. Édifices à usage d’établissements d’enseignement, de sciences et d’art 

 

27623_4M1-3 École. 1980-2004 

27623_4M1 Construction : projet (1987), dossiers de permis de 

construire, dossiers des entreprises retenues, factures, 

comptes rendus de réunion de chantier, dossier de prêt, 

demandes et notifications de subvention, plans, annonces 

légales, correspondance. 

1987-1991 

27623_4M2 Extension par ajout d’un bâtiment modulaire9 : dossiers des 

entreprises retenues, factures, demandes et notifications de 

subvention, convention de financement, plans, annonces 

légales, correspondance 

2003-2004 

27623_4M3 Travaux10 : notices, devis, factures, plans, demandes et 

notifications de subvention, compte rendu de réunion, 

schémas, correspondance 

1980-1996 

  

                                                           
9 Concerne aussi l’acquisition de matériel de cantine. 
10 Concerne : réfection de la cour (1963, 1980, 1992-1993), réfection de l’installation électrique (1984-1985), 
chauffage et mini-station d’épuration (1984-1985), électricité (1995), chauffage de la cantine (1995-1996). 



28 
 

27623_4M4 Classe mobile, affectation à la commune : arrêté, bon de livraison, 

correspondance (1964-1966) ; acquisition par la commune au profit 

du club des anciens : correspondance (1979-1980). 

1964-1980 

27623_4M5 Garage pour le bus scolaire, construction : devis, facture. 1987 

27623_4M6 Logement de fonction de l’instituteur, travaux : devis, factures, 

demandes et notifications de subvention, correspondance. 

1979-1996 

27623_4M7 Sport scolaire, aménagement d’un terrain provisoire : circulaire, 

devis, factures, demandes et notifications de subvention, plans (s.d., 

1945), délibérations, correspondance (1941-1948) ; aménagement 

d’un terrain de jeux scolaire : devis, relevé de factures, plan, 

notification de subvention (1958) ; aménagement d’un terrain 

d’éducation physique et sportive : devis, demande et notification de 

subvention, plan, correspondance (1963-1965). 

1941-1965 

5 M. Édifices divers 

 

27623_5M1-2 Salle des fêtes11. 1971-2018 

27623_5M1 Construction et extension (dont aménagement d’un bloc 

sanitaire) : dossiers de permis de construire, devis, factures 

et mémoires, marché et avenant, dossiers des entreprises 

retenues, plans (dont levé topographique), délibération, 

correspondance (1971-1986) ; déclaration comme local à 

usage professionnel ou commercial (2013). 

1971-2013 

27623_5M2 Travaux12 : devis, factures, demandes et notifications de 

subvention, correspondance (1993-2013) ; contrôles de 

sécurité : registre incendie, procès-verbaux de conformité et 

de la commission de sécurité, diagnostic (1989-2015). 

1989-2018 

27623_5M3 Bar communal, travaux d’électricité et de plomberie : devis, 

correspondance (2009) ; diagnostic énergétique (2010) ;fenêtres : 

devis, correspondance (2013) ; assainissement non collectif : étude 

de définition d’un système d’assainissement non collectif, 

attestation de conformité, devis, correspondance, documentation  

(2013-2014, 2017) ;  couverture : devis, facture (2015-2016) ; 

installation d’une ligne ADSL : autorisation de travaux (2016) ; 

mise en accessibilité pour les personnes handicapées : diagnostic, 

demande, photographies, correspondance (2016-2017). 

2009-2017 

 

 

                                                           
11 Aussi appelée salle polyvalente. 
12 Concerne : aménagement de la cuisine (1993-1994), remplacement des menuiseries (2000-2003), rénovation 
(2006-2013), accès (2018). 



29 
 

SÉRIE N. BIENS COMMUNAUX, TERRES, BOIS, EAUX 

 

1 N. Biens communaux 

 

27623_1N1-2 Parcelles, acquisitions, cessions, donations : actes notariés, arrêtés, 

dossiers d’enquête publique, délibérations, extraits de cadastres, 

relevés de propriétés, correspondance. 

1984-2014 

27623_1N1 1984-2003.  

27623_1N2 2004-2014.  

27623_1N3 Presbytère, location : baux (1947-1961), projet d’aliénation, arrêté 

(1961). 

1947-1961 

27623_1N4 Bar communal, acquisition d’une réserve foncière par 

l’Établissement public foncier de Normandie (EPFN) : avis des 

Domaines, convention, diagnostic, acte notarié, délibérations, 

correspondance (2007) ; acquisition à l’EPFN : dossier technique 

immobilier, actes notariés, délibération, correspondance (2013-

2014) ; projet de vente : dossier technique immobilier, 

correspondance (2017-2018). 

2007-2018 

 

3 N. Eaux 

 

27623_3N1-6 Mares. 1980-2014 

27623_3N1 Recensement : carte, correspondance. 2014 

27623_3N2 Mare dite du cimetière, du centre bourg ou Marcel-Picard, 

acquisition des parcelles A 259 (1980) et A264 (2000-

2005) : annonces légales, arrêtés préfectoraux, plans 

topographiques, délibérations, correspondance ; 

aménagement paysager : étude, devis, factures, demandes et 

notifications de subvention, correspondance (1994-1998) ; 

confortement de berges : constat d’huissier (2001), note, 

comptes rendus de réunion de chantier, correspondance 

(2005-2006) 

1980-2006 

27623_3N3 Mare située Sente-Beaudouin, parcelle ZH58 : acte 

d’acquisition, arrêté préfectoral, délibération, plan, 

correspondance 

1980 

27623_3N4 Mare route de Venon : bons de commande (1990, 1993), 

note (2005), correspondance. 

1990-2005 



30 
 

27623_3N5 Mare rue du Coudray, projet de création : état des travaux à 

réaliser, devis. 

2000 

27623_3N6 Mare rue des Pigaches, projet de création sur la parcelle 

A385 : état des travaux à réaliser, devis, plan topographique, 

délibération, correspondance 

2000-2001 

27623_3N7 Captage au lieu-dit « Le Puits », protection : dossier d’enquête 

publique, arrêtés préfectoraux de lancement puis d’annulation, 

correspondance (2005), dossier de consultation inter-services (2007), 

avis de présentation en CODEST (2009). 

2005-2009 

 

4 N. Propriétés et droits divers 

 

27623_4N1-4 Cimetière : concessions. 
1885-2013 

27623_4N1 Règlement du cimetière. s.d. 

27623_4N2 Plans. 1892 

27623_4N3 Registre des concessions. Hors format 1885-2011 

27623_4N4 Registre des dépôts de scellement d’inhumation d’urne 

cinéraires. 

2006-2013 

 

  



31 
 

SÉRIE O. TRAVAUX PUBLICS, VOIRIES, MOYENS DE TRANSPORT, RÉGIME 

DES EAUX 

 

1 O. Travaux publics et voirie en général 

 

27623_1O1 État des chemins et sentiers publics. Hors format, fragile 1810 

27623_1O2 Tableau général des chemins existants (copie manuscrite). 1836-1843 

27623_1O3-4 Voirie communale : classement. 1870-2017 

27623_1O3 Tableau et carte de classement. Hors format 1961 

27623_1O4 Classement de voirie : arrêtés (1961), délibération, plan, 

notice de classement [1998]. 

1961-[1998] 

27623_1O5-7 Routes départementales. 1996-2018 

27623_1O5 RD79, opération de sécurité : dossier de consultation des 

entreprises, plans et levés topographiques, comptes rendus 

de réunion de chantier, procès-verbal de remise 

d’ouvrage, plans (dont plans de récolement), conventions, 

acte notarié, délibérations, correspondance ; litige avec le 

Conseil général : avis de la chambre régionale des 

comptes, correspondance (2004-2005). 

1997-2005 

27623_1O6 Travaux annexes sur la RD79, enfouissement des 

réseaux : devis, convention, procès-verbal de bonne 

exécution des travaux, plans, correspondance (1998-

2000) ; sécurisation : compte rendu de réunion, 

déclaration d’intention de commencement de travaux, 

correspondance (2017). 

1998-2017 

27623_1O7 RD 52, marquage au sol : plan, correspondance (2006) ; 

mise en sécurité par l’installation de panneaux « stop » : 

plans, correspondance (2013) ; comptes rendus de réunion 

(2015, 2018). 

2006-2018 

27623_1O8 Chemins vicinaux. 1869-1875 

27623_1O9 Aliénation de chemins communaux, chemin des Forrières : plan 

de lotissement, registre d’enquête publique, correspondance 

(1968-1984) ; chemin d’Haese (parcelle A684) : registre 

d’enquête publique, état parcellaire, procès-verbal descriptif, 

rapport, délibération (1982-1985) ; chemin rural n°22 : projet 

d’aliénation, enquête publique, plan, délibération, correspondance 

(2000-2002). 

1968-2002 

  



32 
 

27623_1O10 Lotissements Grange Dîmiere (2011-2014) et Fiefs de Vraiville 

(2010-2013), rétrocession de voirie : relevés cadastraux, actes 

notariés, actes de rétrocession, procès-verbaux de publicité 

foncière, plans, délibération, correspondance 

2011-2017 

27623_1O11 Voies et chemins13, travaux : rapports, estimatifs, devis, dossier 

d’expropriation, comptes rendus de réunion de chantier, 

délibérations, arrêtés, coupures de presse, plans, correspondance. 

1938-2013 

27623_1O12 Petits aménagements de voirie : rapport, conventions, 

délibérations, comptes rendus de réunion.  

2009-2018 

27623_1O13-14 Gestion et entretien de la voirie. 1882-2017 

27623_1O13 Entretien et réparation des chemins : état des ressources, 

correspondance autorisant la levée d’impôts 

extraordinaires, rapport, notification de subvention, 

délibération (1882-1948), notification d’autorisation 

d’emprunt (1938-1940). 

1882-1948 

27623_1O14 Élagage des abords des chemins : arrêtés (1920-1952) ; 

plainte de riverains : plainte, convention d’entretien, 

devis, factures, correspondance (1976-1985) ; entretien : 

diagnostic phytosanitaire, charte (2017). 

1920-2017 

27623_1O15 Numérotation des rues : bon de commande de plaques de rues 

(1985), tableau des rues ; sondage auprès des habitants concernant 

la numérotation : questionnaires remplis (2018). 

1985-2018 

27623_1O16 Alignements, chemins de grande communication n°52, 79 et 108 : 

procès-verbaux, arrêté d’enquête publique, délibérations (1905-

1911) ; arrêté d’alignement (2016). Hors format 

1905-2016 

27623_1O17 Parking du cimetière, aménagement : devis, bon de commande, 

demande de subvention, délibération. 

1994 

27623_1O18-22 Distribution électrique. 1959-2019 

27623_1O18 Ouvrages de distribution d’électricité : plan de zonage. 2001 

27623_1O19 Réseau d’alimentation, ligne 15kV Surville-Tostes : 

arrêté, plans, correspondance (1959) ; bouclage de la ligne 

15kV Venon-Quatremare : notice technique, plans 

(1959) ; ligne A2 x 380 kV Rougemontiers-La 

Villeneuve : notice, plans, correspondance (1966). 

1959-1966 

  

                                                           
13 Concerne : chemin rural 83 (réfection et dommages de guerre : 1938-1948) ; VC  30, 66 et 73, VD 24 et 108 
(réfection : 1951-1953) ; CD 79 (puits filtrant, élargissement, panneau Stop : 1980-1986) ; VC6 et 115 
(réfection : 1984-1994) ; VC 114 (reprofilage : 1992) ; VC 6 et 370 (travaux : 2001-2004) ; impasse de l’école 
(délimitation : 2002) ; voie piétonne (création : . 



33 
 

27623_1O20 Travaux de mise en réseau, de renforcement, d’extension 

et d’enfouissement : déclarations d’intention de 

commencement de travaux, procès-verbaux de remise 

d’ouvrage, dossier de financement (RD79), plans, 

correspondance. 

1968-2019 

27623_1O21 Énergies renouvelables, enquête : questionnaire (2016) ; 

potentialité de développement éolien de la commune : étude de 

faisabilité, documentation, correspondance (2014). 

2014-2016 

27623_1O22 Éclairage public, travaux : liste des candélabres, déclarations 

d’intention de commencement de travaux, plans, correspondance 

(1984-2014) ; maintenance : demandes de devis, rapports 

d’intervention (2017) ; installation d’horloges astronomiques : 

demande de subvention (2018). 

1984-2018 

273623_1O23-24 Gaz. 1963-2011 

27623_1O23 Concession de transport de gaz Le Havre-Paris n°22 : 

rapport, projet de cahier des charges, correspondance 

1963) ; concession de transport de gaz Illiers-l’Evêque à 

Saint-Pierre-du-Boscguérard n°49 : dossier d’enquête 

publique, rapport et conclusions de la commissaire 

enquêtrice (2001). 

1963-2001 

27623_1O24 Transport de gaz naturel : plan de zonage et coordonnées 

de l’exploitant. 

2011 

27623_1O25 Pipeline Le Havre-Nangis (Trapil), alimentation en pétrole brut 

de la raffinerie de Vernon : dossier d’enquête d’utilité publique 

(1965), arrêtés préfectoraux, plans, correspondance, 

documentation (1965-1989), fiches d’entretien en mairie (2006, 

2009), plans de zonage et documents annexes, dont clé USB 

(1995-2012). 

1965-2012 

27623_1O26-28 Eau potable. 1880-2017 

27623_1O26 Alimentation en eau potable du plateau du Neubourg, 

projet : circulaire, délibération, traité. 

1880 

27623_1O27 Réseau d’adduction, construction et extension : copie du 

projet (1951), plans de récolement (1982, 1991, 1999), 

comptes rendus de réunion sur le réseau passant sous la 

RD79 (2000), plans du château d’eau (s.d.), plan général 

du réseau (2012), correspondance (2017). 

1951-2017 

27623_1O28 Distribution : arrêtés municipaux (1949, 1954). 1949-1954 

27623_1O29-35 Assainissement 1977-2018 

27623_1O29 Schéma directeur d’assainissement : complément de 

rapport de phase 2 (2000), rapport (2005), plans. 

2000-2005 

  



34 
 

27623_1O30 Zonage d’assainissement : rapport d’enquête publique. 2007 

27623_1O31 CD 52, travaux d’assainissement : programme des 

travaux année 1977, délibération, arrêté de circulation, 

plans ; extension de réseau : requête d’expropriation, 

compte-rendu, rapport d’analyses, plan de récolement 

(2003-2005). 

1977-2005 

27623_1O32 CD 79, travaux d’assainissement et élargissement : 

dossier d’enquête, notification d’expropriation, arrêté, 

avis du géologue, modèle de  délibération, notice 

explicative, estimatif des travaux,  devis, factures, 

certificats de paiements plans, photographies, 

correspondance. 

1980-1993 

27623_1O33 RD 79, travaux d’assainissement : arrêtés d’ouverture 

d’enquête publique, avis, procès-verbal de la 

commission permanente (1998), présentation du projet 

rénovation des routes départementales (2000), 

méthodologie, états parcellaires, comptes rendus notice 

explicative, plans, correspondance ; litige : procès-verbal 

de réception, délibération, liste des réserves, factures, 

correspondance (2007-2012). 

1993-2012 

27623_1O34 RD 108, travaux d’assainissement et création de 

parking : désignation des travaux, notice explicative, 

dossier de marché, bon de commande, convocation de la 

commission voirie, procès-verbal de réception, 

subvention, correspondance. 

1997-2000 

27623_1O35 Ruelle de la Borne-Verte : information des travaux. 2018 

27623_1O36 Assainissement non collectif : contrôle et diagnostic 

d’installation (2009), synthèse de l’étude  des installations 

(2010), étude pédologique préalable d’un particulier (2011), 

étude de définition d’un système  d’assainissement non collectif 

(2013). 

2009-2013 

 

2 O. Moyens de transport et travaux divers 

 

27623_2O1 Abribus, installation : devis, bon de livraison, plans, 

correspondance, documentation (1963, 1997-1998). 
1963-1998 

  



35 
 

27623_2-5 Télécommunications. 1986-2018 

27623_2O2 Faisceau hertzien Le Thuit-Signol-Vernon14, établissement 

de servitudes radioélectriques contre les obstacles : arrêtés 

préfectoraux, avis et copie du registre d’enquête publique, 

plans, correspondance. 

2010-2013 

27623_2O3 Réseau téléphonique, création d’un réseau aéro-souterrain : 

compte rendu de réunion, plans (1986) ; dissimulation de 

réseaux : conventions (dont servitude), plans (2002). 

1986-2002 

27623_2O4 Cabines téléphoniques, gérance : arrêtés de nomination 

(1946, 1956) ; installation d’appareils à prépaiement : 

demande de travaux, plan, correspondance (1980). 

1946-1980 

27623_2O5 Fibre optique, déploiement : procès-verbal de remise en état 

des voiries, correspondance. 

2017-2018 

27623_2O6-9 Marnières et cavités souterraines. 1903-2007 

27623_2O6 Recensement, étude des cavités souterraines : 3 études de 

recherches de cavités souterrains, demandes et refus de 

subvention (1989) ; recensement des marnières effectué par 

la Direction départementale de l’Équipement: 

correspondance (1996). 

1989-1996 

27623_2O7 Apparition de marnières, CD 52 : arrêté municipal 

d’interdiction de circulation (1903), rapport de l’ingénieur 

en chef des mines (1963) ; refus de délivrance de certificats 

d’urbanisme : correspondance (1995-1996) ; route de 

Venon : dossier de permis de construire (1964-1967), 

correspondance sur le déversement illégal d’eaux usées 

dans un puits (1973-1974), dossier de contentieux pour 

désordres causés par l’existence d’un puits (étude, rapports 

d’expertise, requête en référé, ordonnance du tribunal 

administratif : 2002-2004) ; contentieux : rapport de visite, 

photographies (2003) ; suspicion de marnière : compte 

rendu de réunion, correspondance (2005) ; contentieux : 

compte rendu de réunion, fiche cadastrale, plans, 

correspondance (2014, 2017). 

1903-2017 

  

                                                           
14 Voir aussi l’article 27623_1 T1, relatif à la modification du PLU du fait de l’existence de servitudes de 
protection de ce faisceau hertzien. 



36 
 

27623_2O8 Comblement de la marnière sous le CD79 et une propriété 

privée, suivi d’opération : études, comptes rendus de 

réunion de chantier, demandes et notifications de 

subventions, pièces justificatives, délibérations, 

correspondance, coupures de presse (2001-2007), plans 

(1989-2004) ; financement : contrat de prêt, avis de 

versement, révision en taux fixe (2005-2010). 

1989-2007 

27623_2O9 Comblement de la marnière sous le CD79 et une propriété 

privée, entreprises prestataires : annonces légales, dossier 

d’appel d’offres, procès-verbal de la commission d’appel 

d’offres, situations, factures, correspondance (2004-2005) ; 

contentieux pour le règlement des intérêts moratoires : avis 

du tribunal administratif et de la chambre régionale des 

comptes, correspondance (2006). 

2004-2006 

 

3 O. Navigation et régime des eaux 

 

27623_3O1 Protection contre les inondations, maîtrise du ruissellement pluvial : 

recueil photographique des lieux inondables (1999), diagnostic et 

préconisations (2000) ; étude hydraulique de fonctionnement des 

bassins versants Seine-Eure : rapports et annexes pour les phases 1 

(2004) et 4 (2007), étude spécifique des bassins versants de 

Surtauville, Crasville et la Haye-Malherbe (s.d.). 

1999-2007 

 



37 
 

SÉRIE Q. ASSISTANCE ET PRÉVOYANCE 

 

1 Q. Bureaux de bienfaisance, secours d’urgence 

 

27623_1Q1 Centre communal d’action sociale (CCAS), désignation de 

membres par le conseil municipal : correspondance. 

2014 

27623_1Q2-3 Centre communal d’action sociale (CCAS) : registre des 

délibérations. 

1963- 

27623_1Q2 1963-1993 (cahier).  

27623_1Q3 1994-  

27623_1Q4 Centre communal d’action sociale : délibérations (feuilles volantes). 1991-2014 

27623_1Q5 Personnes âgées, octroi de bons de chauffage, puis de bons d’achat : 

listes nominatives, états financiers, pièces justificatives de 

ressources, correspondance (2003-2016) ; téléassistance : 

conventions, délibérations, correspondance, documentation (2000-

2008, 2017). 

2000-2017 

27623_1Q6 Aide sociale communale : dossier de bénéficiaire (spécimen). 1984-2001 

27623_1Q7 Aide à la rénovation d’habitat, programme d’intérêt général : 

dossier de bénéficiaire (spécimen). 

2009-2012 

4 Q. Institutions diverses  

 

27623_4Q1 Jardins familiaux : règlements (1978, 1986), baux, correspondance. 1965-1986 

 

5 Q. Application des lois d’assistance et de prévoyance 

 

27623_5Q1 Protection maternelle et infantile, contrôle des nourrices ou 

gardeuses : registre de déclaration des nourrices ou gardiennes (1949-

1979), carnet à souches des certificats délivrés aux nourrices ou 

gardiennes (1949-1953),  carnets de nourrices (2 carnets vierges) ; 

enfants placés : correspondance sur la prise en charge des frais de 

placement (1880), déclarations de placement d’enfants (1953). 

1880-1979 



38 
 

SÉRIE R. INSTRUCTION PUBLIQUE, SCIENCES, LETTRES ET ARTS 

 

1 R. Instruction publique 

 

27623_1R1 Évolution de l’école, passage à la mixité : avis de l’inspecteur 

d’académie (1970) ; transfert d’une classe à Surville : 

correspondance (1979) ;  fin du regroupement pédagogique 

Crasville-Surtauville : correspondance (1982) ; projet de 

regroupement pédagogique avec La Haye-Malherbe et Tostes, 

puis avec Vraiville : correspondance, questionnaires d’enquête, 

statistiques (1983-1986) ;  ouverture d’une seconde classe 

primaire : correspondance (1988-1989). 

1970-1989 

27623_1R2 Effectifs scolaires, recensement des élèves de moins de 16 ans : 

tableaux d’effectifs (1987, 1990-1993, 1998-2002). 

1987-2002 

27623_1R3 Personnel enseignant, affectation : arrêtés de l’inspecteur 

d’académie. 

1971-2002 

27623_1R4 Vie scolaire, organisation et aménagement du temps scolaire : 

avis de l’inspecteur d’académie (1980, 1982, 1989) ; relations 

avec les parents d’élèves : comptes rendus de conseil d’école, 

procès-verbal d’élection (1978-1985, 2006). 

1978-2006 

27623_1R5 Voyages scolaires, voyage à Bourg-Saint-Maurice : journal du 

voyage (1985) ; voyage à Ambert : invitation au bal, convention, 

factures, coupure de presse (1986-1987). 

1985-1987 

27623_1R6 Santé scolaire, épidémie de varicelle : avis de fermeture de 

classes. 

1938 

27623_1R7 Mobilier et fournitures scolaires, versement des allocations 

scolaires (crédits Barangé) : cahier de suivi des dépenses et 

recettes (1951-1963), avis de mandatement, factures, recueil des 

actes administratifs (1964), correspondance (1953-1981). 

1951-1989 

27623_1R8 Sport scolaire, création d’un comité consultatif local sportif : 

circulaire, correspondance, délibération (1941, 1945) ; affiliation 

à l’Union sportive de l’enseignement primaire : récépissé, liste 

des membres pour l’année scolaire 1950-1951, circulaire (1948-

1950). 

1941-1950 

27623_1R9 Temps périscolaire, accueil des enfants de la commune au centre 

de loisirs de Vraiville : conventions, délibérations, 

correspondance (2003-2007) ; animations pour les enfants : 

conventions (2001, 2005).  

2001-2007 

  



39 
 

27623_1R10-11 Ramassage scolaire 1963-2011 

27623_1R10 Syndicat intercommunal de transport scolaire, création : 

arrêté préfectoral, statuts, délibérations (1969) ; 

suppression : correspondance. 

1969-1982 

27623_1R11 Fonctionnement, acquisition de véhicule : bon  de 

commande, délibération, notification de subvention, 

correspondance (1985) ; activité : bilans (1986-1987), 

certificat d’inscription au registre des entreprises de 

transport  (1990), arrêté de nomination d’un régisseur 

(2004), renouvellement de la licence pour le transport de 

personnes (2006-2011), compte-rendu de réunion, 

inscription au registre des transports routiers (2009) ; 

circuits de ramassage : agrément, fiches circuits, 

tableaux, horaires, listes nominatives des enfants, 

correspondance (1963-2008). 

1963-2011 

 

2 R. Sciences, lettres et arts 

 

27623_2R1 Protection des monuments et sites : liste récapitulative, recueil des 

actes administratifs (s.d.), correspondance (1947) ; objets mobiliers 

classés15 : arrêté de classement, recensement des objets en métaux 

non ferreux (1942), correspondance sur une proposition de décapage 

de la statue de la Vierge (1938, 1953), dossier de prêt pour exposition 

(s.d., 2007) ; inscription à l’inventaire supplémentaire de la croix près 

de l’église : arrêté, correspondance (1976-1977) ; classement au titre 

des sites naturels classés du calvaire et des 6 tilleuls attenant : arrêté, 

croquis (1942), correspondance sur l’abattage et l’élagage des tilleuls 

classés (1994). 

1938-2007 

   

 

3 R. Sport et tourisme 

 

27623_3R1 Randonnée sur les chemins de Saint-Jacques de Compostelle : fiches-

étapes, documentation sur l’église de Surtauville ; étape de sur 

l’association normande des amis de Saint-Jacques : programme de la 

soirée du 4 juin 2017, avis à la population, documentation sur 

l’association. 

2017 

  

                                                           
15 Concerne : une vierge à l’enfant (XIVe siècle), une statue de Sainte Barbe avec un donateur (XVIe siècle), un 
lutrin. 



40 
 

SÉRIE T. URBANISME 

 

1 T. Documents généraux 

 

27623_1T1-2 Plan local d’urbanisme. 2001-2013 

27623_1T1 Élaboration16 : diagnostic, comptes rendus de réunion, 

rapports, annonces légales, convention d’élaboration avec la 

Communauté d’agglomération Seine-Eure, documents de 

travail,  arrêtés, délibérations, correspondance ; enquête 

publique : ordonnance de nomination du commissaire 

enquêteur, registre d’enquête publique, observations du 

commissaire ; modification du PLU du fait de servitudes de 

protection du faisceau hertzien le Thuit-Signol-Vernon : 

arrêté, plan, correspondance (2013). 

2001-2013 

27623_1T2 Dossier approuvé (2 exemplaires validés). 2013 

27623_1T3 Plan local d’urbanisme intercommunal, concertation : documents de 

travail, correspondance, délibérations du conseil communautaire. 

2017-2018 

27623_1T4 Thermographie aérienne infrarouge : atlas des cartes thermiques, 

correspondance.  

2008 

27623_1T5 Observatoire de l’habitat, adhésion à la charte des utilisateurs : 

charte, correspondance.  

2012 

 

2 T. Documents individuels 

 

27623_2T1 Autorisations du droit des sols, instruction par la Communauté 

d’agglomération Seine-Eure : convention, délibération (2012) ; 

enregistrement des demandes : registres (feuilles volantes : 1964-

1995). 

1964-2012 

27623_2T2 Primes à la construction : relevés des primes, correspondance. 1964-1965 

27623_2T3-7 Lotissements : demandes d’autorisation de lotir, pièces annexes, 

arrêtés, plans, délibérations, correspondance. 

1966-2019 

27623_2T3 Permis de lotir n°214 (2004), permis d’aménager n°1-2 

(2018). 

2004-2018 

  

                                                           
16 À l’origine, le PLU devait être élaboré pour les communes de Crasville, Quatremare et Surtauville. La version 
finale ne concerne que Surtauville. 



41 
 

27623_2T4 Lotissements « Cartier-Regnault » (1966, 1987), « Huet » 

(1966), « Les fiefs de Vraiville » (2007-2008),  « La 

Grange dîmière » (2012-2013). 

1966-2013 

27623_2T5 Lotissement Groupe Bertin immobilier. 2004-2006 

27623_2T6 Lotissement « Canival ». 2017-2019 

27623_2T7 Lotissement « Canival » : pièces complémentaires, dossier 

d’assainissement. 

2017-2019 

27623_2T8-14 Permis de construire, demandes de travaux : dossiers individuels. 1958-1984 

27623_2T8 1958-1966.  

27623_2T9 n°1-23.  

27623_2T10 n°24-46.  

27623_2T11 n°47-62.  

27623_2T12 n°63-78.  

27623_2T13 n°80-100.  

27623_2T14 n°101-107.  

27623_2T15-17 Permis de construire, demandes de travaux, certificats 

d’urbanisme : dossiers individuels. 

1985-1989 

27623_2T15 n°1-15.  

27623_2T16 n°16-38.  

27623_2T17 n°39-59.  

27623_2T18-29 Permis de construire, demandes de travaux, certificats 

d’urbanisme : dossiers individuels. 

1990-2007 

27623_2T18 n°9-89.  

27623_2T19 n°90-97.  

27623_2T20 n°99-119.  

27623_2T21 n°120-139.  

27623_2T22 n°140-154.  

27623_2T23 n°155-168.  

27623_2T24 n°169-185.  

27623_2T25 n°186-205.  



42 
 

27623_2T26 n°206-219.  

27623_2T27 n°220-236.  

27623_2T28 n°238-248.  

27623_2T29 n°249-266.  

27623_2T30-47 
Permis de construire : dossiers individuels (classement par ordre 

chronologique). 

2008-2018 

27623_2T30 n°1-5. 2008 

27623_2T31 n°6-10. 2008 

27623_2T32 n°11-15 2008 

27623_2T33 n°1-4. 2009 

27623_2T34 n°5-7. 2009 

27623_2T35 n°8-10. 2009 

27623_2T36 n°11-14. 2009 

27623_2T37 n°15-16. 2009 

27623_2T38 n°1-2. 2010 

27623_2T39 n°3-5. 2010 

27623_2T40 n°6-10. 2010 

27623_2T41 n°1-7. 2011 

27623_2T42 n°1-7 2012 

27623_2T43 n°1-2 (2013) ; n°1-3 (2014). 2013-2014 

27623_2T44 n°1-3 (2015) ; n°1-3 (2016) 2015-2016 

27623_2T45 n°1-2. 2017 

27623_2T46 n°3-6. 2017 

27623_2T47 n°1-6. 2018 

27623_2T48-56 
Demandes de travaux, demandes préalables (classement 

chronologique). 

2007-2018 

27623_2T48 n°264-270 (2007) ; n°1-3 (2008). 2007-2008 

27623_2T49 n°1-5. 2009 

27623_2T50 n°1-11. 2010 



43 
 

27623_2T51 n°1-6. 2011 

27623_2T52 n°1-4 (2012) ; n°1-13 (2013). 2012-2013 

27623_2T53 n°1-7 (2014) ; n°1-2 (2015). 2014-2015 

27623_2T54 n°1-11. 2016 

27623_2T55 n°1-12. 2017 

27623_2T56 n°13 (2017) ; n°1-11 (2018). 2017-2018 

27623_2T57-64 
Certificats d’urbanisme : dossiers individuels (classement 

chronologique). 

1996-2018 

27623_2T57 n°38-58. 1996-2001 

27623_2T58 n°59-83. 2001-2007 

27623_2T59 n°1-5 (2008) ; n°1-6 (2009). 2008-2009 

27623_2T60 n°1-10. 2010 

27623_2T61 n°1-15 (2011) ; n°1-12 (2012) ; n°1-6 (2013). 2011-2013 

27623_2T62 n°1-5 (2014) ; n°1-8 (2015). 2014-2015 

27623_2T63 n°1-12 (2016) ; n°1-12 (2017). 2016-2017 

27623_2T64 n°1-26. 2018 

 

  



44 
 

DDE. Documents d’urbanisme transférés par l’ex-Direction départementale de 

l’Équipement de l’Eure. 

Outre la collection communale de dossiers relevant de l’application du droit des sols (permis 

d’aménager, de construire et démolir, déclarations de travaux et préalables, certificats et 

renseignements d’urbanisme), la commune conserve également une collection de dossiers transférée 

par l’ex-Direction départementale de l’Équipement (devenue Direction départementale des territoires 

et de la mer) de l’Eure, laquelle en assurait l’instruction pour le compte de la commune. Les dossiers 

sont classés par année et n° d’instruction. 

 

27623_DDE1-6  Permis de construire et déclarations de travaux. 1985-1995 

27623_DDE1  n°1-16.  

27623_DDE2 n°117-37.  

27623_DDE3 n°138-64.  

27623_DDE4 n°165-78.  

27623_DDE5 n°179-95.  

27623_DDE6 n°196-109.  

 

 

 



45 
 

SÉRIE S. PIÈCES NE RENTRANT PAS DANS LES SÉRIES PRÉCÉDENTES  

 

1 S. Pièces diverses 

 

27623_1S1 Cahier de croquis (dont croquis d’un pressoir, d’un palan et plans de 

la mairie-maison d’école). 

[XIXe siècle] 

 

2 S. Associations 

 

27623_2S1 Comité du foyer rural, conseil d’administration : liste des membres, 

statuts (1947) ; dossier de séance (1955). 

1947-1955 

27623_2S2 Association « Fêtes et loisirs », création : statuts, dossier d’élection 

d’un nouveau conseil d’administration (1964-1969), délibérations, 

arrêté, correspondance ; démission : correspondance (1964-1965) ; 

comptabilité : cahier des recettes et des dépenses. 

1963-1984 

27623_2S3 Comité des fêtes, administration : cahier des délibérations (1964-

1987), dossiers de séances (1977-1994) ; comptabilité : registre des 

recettes et des dépenses (1984-1994) ; droits d’auteurs : demande de 

régularisation,  déclarations, facture, correspondance (1964-1970) ; 

animations : arrêtés, notices d’information, affiches, photographies, 

programmes ; tombola, liste des fournitures, devis, factures, bilan, 

publicités, correspondance (1964-1991). 

1964-1991 

27623_2S4 Gymnastique volontaire, vie de l’association : statuts (s.d.), avis à la 

population (1986), déclaration de création de la section de Surtauville 

auprès de la Fédération française d’éducation physique et de 

gymnastique volontaire (1987), récépissé de déclaration au Journal 

officiel (1988), journal annuel (2002), comptes rendus de réunion 

(1995-2004) ; gestion comptable : registre comptable (1987-2000), 

bilans comptables (1995-2003) ; gestion du personnel : déclarations 

d’embauche, bulletins de salaire (1994-2007), cotisations sociales 

(1994-2004). 

1986-2007 

 

  



46 
 

INDEX  
 

 

 

Accessibilité : 1M2 

Accueil périscolaire : 1R9 

Acquisition domaniale : 1N1-2  

Acte réglementaire : 2D1-2  

Agriculture : 3F1-9 

Aide sociale : 1Q1-7, 5Q1  

Alignement : 1O16 

Aménagement du territoire : 3F8-9, 1T1-3 

Apiculture : 3F7 

Archives personnelles : 1S1  

Archives : 3D2 

Arrêtés du maire : 2D1-2 

Assainissement : 1O29-36 

Assistante maternelle : 5Q1  

Association : 1I2, 2S1-4 

Assurance sociale : 2K18-19 

Assurances : 1EL6  

Aviation : 1I4 

Bar communal : 2L3, 5M3, 1N4 

Bâtiment communal : 1M5 

Biens communaux : 2L3, 1N1-4  

Budget : 1L1-14, 2EL1-23  

Bureau d’aide sociale : voir Centre communal 

d’action sociale 

Bureau de bienfaisance : voir Centre 

communal d’action sociale 

Cabine téléphonique : 3G1, 2O4 

Cadastre : 1G1-16 

Calvaire : 2M2 

Catastrophe naturelle : 3F5, 1I6 

Centre communal d’action sociale : 1L1-14, 

1Q1-7 

Centre de loisirs : 1R9  

Certificat d’urbanisme : 2T1, 2T15-29, 2T57-

64, DDE1-6  

Chambre régionale des comptes : 1L20  

Charges sociales : 2K10-20  

Chasse : 1I1, 1I7 

Chemin de randonnée : 3R1 

Cimetière : 2M3, 4N1-4  

Circulation routière : 1I8  

Commission communale : 1D22, 1G17 

Comité des fêtes (association) : 2S3 

Comité du Foyer rural (association) : 2S1 

Communauté d’agglomération Seine-Eure : 

1I8, 1T1, 1T3, 2T1, 1EL10-11, 2EL 21 

Communication institutionnelle : C1 

Comptabilité communale : 1L15-19, 2EL6-23 

Concession funéraire : 4N3-4 

Conditions de travail : 2K2, 2K8  

Conscription : 1H1, 1EL7 

Conseil d’école : 1R4 

Conseil municipal : 1D1-22, 3 D1 

Contentieux : 4D1, 2O7, 2O9 

Coopération décentralisée : 3D3 

Crasville : 3O1, 1R1, 1T1 

Débit de boissons : 1I5, 2L2 

Débit de tabac : 1I5  

Décharge publique : 5I3  

Déclaration de travaux et préalable : 2T1, 2T8-

29, 2T48-56,  DDE1-6 

Déclaration d’intention d’aliéner : 1EL9 

Développement durable : 1M1, 1O21, 1T4  

Direction départementale de l’Équipement de 

l’Eure : DDE1-6 

Distribution de gaz : 1O23-24  

Distribution électrique : 1O18-22 

Dommages de guerre : 4H4 

Dossier de personnel : 2K3-5 

Eau potable : 3N7, 1O26-28  

Éclairage public : 1O22  

École : 4M1-4, 1 R1-9  

Économie d’énergie : 1M1, 1T4 

Église Notre-Dame : 2M1 

Électeur : 1K1-3  

Élection au conseil des prud’hommes : 1K16  

Élection aux tribunaux paritaires des baux 

ruraux : 1K18 

Élection politique : 1K5-12 

Élection présidentielle : 1K5  

Élection professionnelle : 1K13-16 

Élection sociale : 1K18-19 

Élection à la Caisse primaire d’assurance 

maladie : 1K19  

Élection à la chambre de commerce et 

d’industrie : 1K15 



47 
 

Élection à la Chambre départementale 

d’agriculture : 1K13  

Élection à la Chambre départementale des 

métiers : 1K14  

Élection à la Mutualité sociale agricole :  

1K18 

Élection cantonale : 1K10  

Élection européenne : 1K11  

Élection législative : 1K7  

Élection municipale : 1K12 

Élection régionale : 1K8  

Élection sénatoriale : 1K6 

Élections : 1K-19, 1EL2-3 

Électricité : 4D1, 2M3 

Élève : 1R2  

Élu : 3D1, 1G17, 2K12  

Emprunt : 2L1  

Enquête publique : 3F8, 1N1-2, 3N7, 1O9, 

1O16, 1O23, 1O25, 1O30, 1O32-33, 2O2, 

1T1, 1EL11 

Énergie éolienne : 1O21 

Épizootie : 5I1  

Équipement numérique : 2O5  

Espace vert : 1O14  

État civil : GG1-4, E1-23, 1EL4-5 

Fête : 2S2-3 

Fêtes et loisirs (association) : 2S2 

Finances communales : 1L1-21, 2L1-3, 2EL1-

23  

Fiscalité : 1G17-22, 1L21 

Fleurissement : 1I3 

Foire à tout : 1I1 

Fonctionnaire communal : 2K1-20  

Garage du bus scolaire : 4M5 

Garde nationale : 3H1 

Gestion des déchets : 5I3  

Gymnastique volontaire (association) : 2S4 

Habitat : 5I2, 1Q7, 1T5, 2T2 

Haye-Malherbe (La) : 3O1, 1R1 

Impôts locaux : 1G17-22, 1L21 

Industrie : 5I1 

Inondation : 3O1  

Insalubrité : 5I2 

Installation classée : 5I4  

Instituteur : 4M6, 1R3  

Installation sportive : 4M7  

Jardins familiaux : 4Q1 

Jury d’assises : 1EL8  

Legs : 2L2 

Liste électorale : 1K1-3, 1EL3 

Logement communal : 1M6, 4M6 

Logement de l’instituteur : 4M6 

Lotissement : 1O10, 2T3-7  

Maire : 3 D1, 1K12  

Mairie : 1M 4 

Mlajet (Roumanie) : 3D3 

Mare : 3N1-6  

Marnière : 2O6-9 

Matériel communal : 1M7, 1R7 

Médecine du travail : 2K8 

Monument historique : 2R1  

Nourrice : voir Assistante maternelle 

Opération d’urbanisme : 2T1-64 

Organisation scolaire : 1R1-5  

Organisme de sécurité sociale : 1K19-20  

Parent d’élève : 1R4  

Parking : 1O17 

Paroisse : GG1-4  

Permis de construire : 2T1, 2T8-47, DDE1-6 

Personne âgée : 1Q5, 2S1  

Personne handicapée : 3 Q  

Personnel : 2K1-20  

Pipeline : 1O25 

Plan local d’urbanisme : 1T1-3  

Police : 2 D1-2, 1I1  

Première guerre mondiale : 1D5, E14 

Presbytère : 1N3 

Prestation d’aide sociale : 1Q6-7  

Prisonnier de guerre : 4H2  

Protection civile : 3H2-3  

Protection maternelle et infantile : 5Q1  

Puits : 3N7 

Quatremare : 1O19, 1T1 

Randonnée : 3R1 

Recensement de population : 1F1-2  

Referendum : 1K4 

Relations internationales : 3D3 

Remembrement rural : 3F8-9 

Rémunération : 2K9-20  

Réseau routier : 1O1-14  

Salle des fêtes : 5M1-2, 2EL22-23  

Santé scolaire : 1R6 

Sapeur-pompier : 3H3 

Seconde Guerre mondiale : 1D6-7, 3D2, E15, 

4H1-4 

Sport : 1I4 , 4M7, 1R8, 2S4 



48 
 

Sport scolaire : 4M7, 1R8 

Souscription : 3I1 

Subsistances : 3F1-3 

Syndicat professionnel : 3F6 

Surville : 1O19, 1R1 

Télécommunications : 3G1, 2O2-5  

Tostes : 1O19 

Tourisme : 3R1  

Traitement des eaux usées : 1O29-34  

Transport en commun : 2O1, 1R10-11 

Transport scolaire : 4M5, 1R10-11 

Urbanisme : 1T1-5, 2T1-64, DDE1-6, 1EL9  

Voie communale : 1O8-15 

Voie départementale : 1O5-7  

Voirie : 1O1-17 

Vraiville : 1R1, 1R9 

 

 


